[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

26.12.2017 № 28-209
г. Саратов

    О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Саратов»
Зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области 18.01.2018
Государственный регистрационный номер RU 643040002018001

В соответствии со статьями 24, 63 Устава муниципального образования «Город Саратов», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Город Саратов» в соответствие с действующим законодательством
Саратовская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Саратов», принятый решением Саратовской городской Думы от 18.12.2005 № 67-649 «Об Уставе муниципального образования «Город Саратов» (с изменениями и дополнениями от  27.11.2008 № 33-362,  24.06.2010 № 52-617,  29.03.2012  №  12-143,  19.03.2015 № 44-500, 30.07.2015 № 48-544, 15.12.2016 № 9-63), следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 6:

1.1.1. Дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;».

1.1.2. В пункте 12 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

1.2. Часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».

1.3. В части 1 статьи 7:

1.3.1. Дополнить пунктом 5.3 следующего содержания:

«5.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;».

1.3.2. Пункт 7 изложить в новой редакции:

«7)  организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы города, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».

1.4. В части 3 статьи 16:

1.4.1. Пункт 1 изложить в новой редакции:

«1) проект Устава города, а также проект решения городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав города, кроме случаев, когда в Устав города вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Саратовской области или законов Саратовской области в целях приведения настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».
1.4.2. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект Стратегии социально-экономического развития города;».

1.4.3. В пункте 4 слова «проекты планов и программ развития города,» исключить.
1.5. В статье 24:

1.5.1. Пункт 4 части 1 изложить в новой редакции:

«4) утверждение Стратегии социально-экономического развития города;».

1.5.2. Пункт 11 части 2 исключить.

1.6. Пункт 2 части 3 статьи 26 изложить в новой редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Саратовской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».

1.7. Абзац первый части 7 статьи 30 изложить в новой редакции:

«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом  «О противодействии коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
1.8. Часть 1 статьи 31 дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1) организует и несет ответственность за осуществление работ, связанных со сведениями, составляющими государственную тайну;».

1.9. В абзаце первом части 5 статьи 44, первом предложении части 4 статьи 44.1, в первом абзаце части 3 статьи 44.3 слова «, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина,» заменить словами «, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,».

1.10. В статье 63:

1.10.1. Второе предложение части 2 изложить в новой редакции:

«Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав города, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав города вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Саратовской области или законов Саратовской области в целях приведения настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

1.10.2. Абзац второй части 5 изложить в новой редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав города и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава города в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания главы муниципального образования), вступают в силу после истечения срока полномочий городской Думы, принявшей решение о внесении указанных изменений и дополнений в Устав города.».

2. Направить настоящие изменения, вносимые в Устав муниципального образования «Город Саратов», на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.
3. Администрации муниципального образования «Город Саратов» привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации, после официального опубликования.

Председатель

Саратовской городской Думы                                                                  В.В. Малетин
Глава муниципального образования

«Город Саратов»                                                                                          М.А. Исаев